EDITAL 2026

Processo Seletivo EAD Livre

2
Faculdade Teológica Reformada de Brasília – FTRB

Qs 5, Rua 100, Lote 04, Águas Claras, DF | Cep: 71963-000 - Telefone: (61) 3351-6916

EDITAL COPS EAD   Nº 01/2026

PROCESSO SELETIVO – CURSO LIVRE DE TEOLOGIA

I - DO PROCESSO SELETIVO

A Faculdade Teológica Reformada de Brasília, faz saber que, de acordo com o
disposto neste Edital, aprovado pela Comissão de Processo Seletivo (COPS), no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o presente Edital de Abertura do
Processo Seletivo para ingresso no Curso Livre de Teologia na modalidade EAD,
destinado à formação teológica, conforme as normas institucionais vigentes.

O Curso Livre de Teologia caracteriza-se como formação livre, não integrante do
Sistema Federal de ensino, não estando sujeito à autorização ou reconhecimento do
Ministério da Educação, nos termos da Lei nº 9.394/1996 (LDB) e do Parecer CNE/CES
nº 241/1999.

Este processo seletivo será regido pelas disposições deste Edital, bem como
pelas demais normas internas da Instituição, aplicando-se aos candidatos que
atenderem aos requisitos aqui estabelecidos.

II - DAS INSCRIÇÕES

2.1. O candidato fará sua inscrição no site oficial da IES (ftrb.com.br) no período

de 1º a 15 de cada mês para o Curso de Teologia Livre na modalidade EAD.

2.2. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição, no valor de

R$ 70,00 (setenta reais).

III - DAS CONDIÇÕES

3.1. As provas serão realizadas, por meio de agendamento, do dia 1º a 15 de
cada mês no período das 13h (treze) às 21h (vinte e uma horas), via plataforma online
ou na sede da Faculdade Teológica Reformada.

3.2. O Processo Seletivo de que trata o presente Edital realizar-se-á com a
seguinte programação: Prova única de redação com temas sobre Ciências Humanas:
Teologia, História/Geografia, Língua Portuguesa.

3.3.  Serão disponibilizadas 467 (quatrocentos e sessenta e sete) vagas a serem
preenchidas por candidatos aprovados no Processo Seletivo por ordem de classificação.

3
Faculdade Teológica Reformada de Brasília – FTRB

Qs 5, Rua 100, Lote 04, Águas Claras, DF | Cep: 71963-000 - Telefone: (61) 3351-6916

 IV - DO RESULTADO

4.1. O resultado do presente Processo Seletivo será válido exclusivamente para
o ano letivo de 2026.

4.2. O resultado será divulgado pela Comissão de Processo Seletivo (COPS), no
prazo de até 15 (quinze) dias, após a realização da prova, através do e-mail da Secretaria
da Faculdade Teológica Reformada de Brasília.

4.3.   Não serão divulgados resultados via telefone.
4.4. Caso haja desistência de vaga dos classificados, serão chamados os

candidatos da Lista de Espera em ordem crescente.
4.4.1. O prazo para desistência do curso consta até 7 (sete) dias da efetivação

da matrícula.

V. DAS MATRÍCULAS

5.1. As matrículas dos aprovados no processo seletivo serão feitas no prazo de 7
(sete) dias letivos após a divulgação do resultado.

5.2. As matrículas serão realizadas, via e-mail da Secretaria Geral da Faculdade
Teológica Reformada de Brasília – FTRB;

5.3. Ao receber o e-mail da Secretaria Acadêmica, referente a divulgação do
resultado, o candidato aprovado deverá enviar os documentos descritos abaixo para a
efetivação da matrícula.

a. Ficha de Inscrição devidamente preenchida (enviada por e-mail pela
Secretaria);
b. Carteira de Identidade;
c. CPF;
d. Certidão de Nascimento ou Casamento;
e. Cópia do Título Eleitoral;
f. Comprovante de Quitação do Serviço Militar – Homens;
g. Certificado de Conclusão do Ensino Médio;
h. Histórico Escolar do Ensino Médio;
i. Comprovante de Residência;
j. 1 Foto 3x4 digitalizada (formato JPG ou PNG) recente;
k. Contrato de Prestação de Serviços Educacionais assinado.

Brasília/DF, 12 de janeiro de 2026.

________________________________________________________

Michel Augusto Barbosa da Silva Ferreira Gomes

Coordenador do EAD Livre